& Santander

Sao Paulo/SP, 26 de agosto de 2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS — SP
Att.: Excelentissimo Senhor Prefeito

Ref.: PREGAO PRESENCIAL N° 42/2019
PROCESSO N° 167/2019

A institui¢ao financeira BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n® 90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Presidente Juscelino
Kubistchek n® 2041 e 2235, Bloco A, Vila Olimpia, Sao Paulo/SP — CEP: 04543.011, vem, perante
Vossa Exceléncia, em atengdo ao certame licitatorio ora mencionado, apresentar PEDIDO DE

ESCLARECIMENTOS, pelas razoes abaixo expostas.

1. Esta correto o entendimento que, durante o prazo do contrato, apenas a contratada sera
autorizada a manter/instalar dependéncias bancarias de atendimento (PA, PAL e Agéncia) no
interior de prédios pertencentes/de propriedade das Contratantes?

2. Esta correto entendimento que durante o prazo do contrato apenas a contratada serd
autorizada a realizar propaganda e venda de produtos bancirios nos prédios pertencentes/de
propriedade das contratantes?

3. Pergunta-se: a) existe contrato vigente para atendimento do objeto ora licitado?; b) qual o
termo final deste contrato?; ¢) pedimos disponibilizar copia do instrumento contratual para
consulta; d) caso ndo exista contrato vigente, pedimos informar o termo final da tltima
contratagio e disponibilizar copia do instrumento para consulta.

4. Considerando a complexidade dos procedimentos para abertura de contas bancarias e
necessidade de troca de informagGes entre as contratantes ¢ a contratada pedimos informar se
as entidades envolvidas no processo dispoem das informagoes abaixo, bem como se as
mesmas serao disponibilizadas com a futura contratada. Pedimos, ainda, seja informado o
prazo para compartilhamento: i) Nome completo i) Namero de CPF e RG; i) Data de
Nascimento; iv) Sexo; v) Nacionalidade; vi) Naturalidade: vii) FEnderego residencial completo,
inclusive CEP; viii) Telefone com DDD; ix) Codigo da Profissao; x) Renda mensal; xi) Nome
completo da Mae;

5. Sobre os dados quantitativos extraidos da piramide salarial ¢ demais passagens do edital,
necessario obter provimento expresso e objetivo sobre fatores a eles correlatos. Pergunta-se:
a) qual a quantidade de CPFs envolvida no presente processo? b) qual a quantidade de
matriculas envolvidas no presente processo?

6. Tendo em vista que o pagamento dos salarios e beneficios, nos termos da Resolugao 3402, do
CMN-Bacen, deverio ocorrer por meio de crédito em conta salario, aderentes, portanto as
normas do Banco Central do Brasil, e que a abertura/movimentacao da conta corrente é uma
opgio do servidor, todas as passagens do Edital € da minuta de contrato que mencionam que
os créditos salariais e os beneficios serdo pagos por conta corrente devem ser interpretados
como crédito em conta saldrio? Confirmamos que serdo assegurados aos servidores apenas as
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gratuidades previstas na Circular BACEN n° 3.338/06 em conta salirio e as gratuidades
previstas na Resolugao CMN n° 3.919/10 em conta corrente.

Considerando que o site do Tesouro Nacional disponibiliza um painel onde apresenta uma
simulagao da situagao fiscal dos entes subnacionais a respeito de sua elegibilidade para
obtengio de operagao de crédito. Pergunta-se: este ente publico possui seus dados e
informagoes contabeis atualizados junto a Secretiria do Tesouro Nacional (STN), com a
respectiva atribuicio de seu Rating? Caso ndo os tenha, qual é a providéncia que este ente
publico tomara para obtengao de seu rating atualizado?

Para viabilizar a Implantagio da Folha de Pagamento é requerida a abertura das contas
correntes dos CNPJ Pagadores da Folha Prefeitura, bem como a estruturagio do acesso ao
canal Internct Banking Pessoa Juridica, pelo qual trafegard/ trafegario ofs) arquivo(s) do(s)
convénio(s) de Folha da Prefeitura. Desta forma, podemos considerar que na assinatura do
contrato da licitagio a Prefeitura se compromete a entregar a documentagio requerida para
abertura das contas em até 5 dias do contrato e na sequéncia da abertura formalizar a
contratagao do canal Internet Banking Pessoa Juridica?

Considerando que para viabilizagio do acesso do cliente e seus usuirios mdster(es) e /ou
secundario(s) no Internet Banking de instituigao financeira é responsabilidade das entidades
abrangidas na licitagao a realizagio do 1° cadastro (definigio dos usuirios Masteres,
Secundarios, geragio, emissio e assinatura do termo pelos responsiveis com poderes) bem
como envio do Termo ao Atendimento Empresarial, indagamos se esti correto o
entendimento de que em até 1 dia apos abertura da conta, tal providencia sera realizada pelas
entidades abrangidas na licitagao, inclusive em relagio a eventuais autarquias, fundagoes,
sociedades de economia mista e empresas publicas, se houver e estiverem abrangidas no
processo?

A entidade lcitante esta ciente de que o atraso na abertura das contas e contratagio do
Internet Banking Pessoa Juridica impacta o prazo de Implantagio da Folha, é premissa para
evolugao e, portanto, casos os prazos ndo sejam cumpridos pela entidade publica pode haver
impactos negativos na equagao econdémico financeira do contrato?

Nota-se que o Fdital arrola entidade da Administragao Indireta, diante disso pergunta-
se: a) quais entidades da administragio indireta fazem parte do processo? Pedimos
informar razio social e CNPJ; b) elas autorizaram, por expresso, a realizagio do
certamer; ¢) a assinatura do contrato sera conjunta ou cada ente assinard contrato
proprio?; d) o valor obtido com a proposta vencedora seri rateado entre as
contratantes? Qual critério de rateio? A contratada realizari o deposito integral em
favor da prefeitura e esta se encarregara do rateio e repasse OU a contratada realizara
depositos proporcionais para cada contratante?; e) pedimos informar pirimide salarial
individualizada para cada entidade.

Esta correto que o pagamento da proposta vencedora sera realizado mediante transferéncia

bancaria (DOC/TED) para conta de titularidade da(s) contratante(s) mantida(s) em banco
oficial? Pedimos informar dados bancarios.
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CONSIGNADO

1. [Esta operagao faz parte do objeto licitado ou sua contratagao seguira regras ¢ procedimentos
de processo administrativo proprio e independente ao presente certame?

2. Qual a margem consignavel?

3. Qual a legislagao municipal aplicavel?

4. Seri celebrado convénio especifico? A minuta deve ser fornecida pelo banco ou pela
prefeitura? Caso seja adotada minuta da prefeitura, pedimos disponibilizi-la para estudos.

5. Em caso de desligamento/exoneragio do servidor, esta correto o entendimento de que a
prefeitura fara o repasse das verbas rescisorias a consignataria?

6. Em caso de perda de margem consignavel do servidor, esta correto o entendimento de que a
Prefeitura fara o desconto parcial do valor consignado e repassara a consignataria?

7. Ha tempo minimo de vinculo empregaticio pra que o servidor tenha acesso ao crédito
consignado? tal prazo € negociavel?

8. A Prefeitura informara a data de admissao no site averbador ou no holerite dos servidores?
Em caso positivo, pedimos informar em qual.

9. A Prefeitura efetuara o desconto das parcelas na provisao de férias dos servidores?

10. E possivel que o servidor tenha mais de um contrato de crédito consignado, desde que nio
ultrapasse a margem estabelecida por lei?

11. Em caso de falecimento do servidor, esta correto o entendimento de que a Prefeitura nos
enviara a certidao de 6bito? '

12. Pedimos encaminhar o estatuto dos Servidores da Prefeitura para analise.

13. Esta correto o entendimento de que cada autarquia formalizara convénio de consignado
apartado do estado?

14. Quando os assuntos tratados se referirem ao crédito consignado, pedimos informar quem é o
responsavel do estado pela intermediagao com o banco, contendo o nome, e-mail e telefone
para contato.

15. Opera com site averbador? Se sim, qual o site? Quais os custos envolvendo Adesio e
Manutengio do site?

16. Como ¢ o processo de averbagio dos contratos na folha de pagamento?

Sobre a isengao de tarifas previstas no item 4.13 da Minuta do Contrato, esta correto que as
isengoes ali previstas limitam-se ao objeto deste certame?

Sobre a Clausula 4.1 da Minuta de Contrato, para melhor entendimento da interpretagio e
execugio de atividades para atendimento do servidor, pergunta-se: esta correto que o
municipio disponibilizara irea/espaco em suas dependéncias para realizacao de atendimento
para abertura de contas e entrega de kit aos servidores?

L
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17. Se eletronico, qual a empresa gestora do sistema?

18. Quais bancos operam atualmente na concessio de crédito consignado e suas respectivas [

margens consignadas?
19. Ha restrigao quanto a concessiao de crédito consignado por canais eletronicos/digitais?
20. Repasses estao em dia?

21. Qual prazo maximo das operacoes de consignado? Consta em legislagao?

Diante do exposto, aguardamos as respostas quanto ao questio elaborado acima.

AT
BANCO RASIL) SM@GN’ gerd
CNP]J N° %67300.888/0001-42 ecee,{'i
Regiane Aparecida Gasparotto Palamim
Gerente Geral

RG n®: 26.176.633-8 SSP/SP
(CPF/MF n°216.832.888-90
Telefone para Contato: (14) 3283-8300
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RESPOSTAS AO SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS FORMULADO PELO BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A.

1 - Resposta: Sim.
2 - Resposta: Sim.

3 - Resposta: a) N3o. b) Esta sendo providenciada nova contratacdo até que seja
concluida esta licitagdo.

4 - Resposta: Sim. No prazo de até 03 (trés) dias uteis apds a solicitacdo do Banco
5 - Resposta: a) 1.455 CPFS. b) 1.538 matriculas + contratos.

6 - Resposta: Sim

7 - Resposta: Sim.

8 - Resposta: Sim.

9 - Resposta: Sim.

10 - Resposta: Sim.

11 - Resposta: Nao existe entidade de Administracdo Indireta.

12 - Resposta: Sim. Banco 104 - Agéncia 0328 - conta corrente 006.00000001-1.
13 - Resposta: Sim.

14 - Resposta: Sim.

CONSIGNADO

1 - Resposta: Nado faz parte do Edital.

2 - Resposta: 30% para empréstimo + 10% para cartdo de crédito

3 - Resposta: Lei Municipal n? 2,906, de 07/07/2011 e Decreto Municipal n2 4.611, de
01/11/2018.

4 - Resposta: Sim. A Minuta sera elaborada pelo Banco mediante aprovagdo da
Prefeitura.

5 - Resposta: Nao. __/]
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6 - Resposta: Nao.

7 - Resposta: Sim. 06 meses.

8 - Resposta: Sim. Em ambos.

9 - Resposta: Nao.

10 - Resposta: Sim.

11 - Resposta: Nao.

12 - Resposta: O regime vigente na Prefeitura é o Celetista.

13 - Resposta: Nao existe Autarquia.

14 - Resposta: Ndo faz parte do objeto da licitacdo.

oportunamente, quando for o caso.
15 - Resposta: Sim. Consignet. Nao temos essa informacao.
16 - Resposta: Através do Consignet.

17 - Resposta: DB1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Poderd ser informado

18 - Resposta: Sicred, Bradesco, Caixa Econdmica Federal, Banco do Brasil, Santander,
ABMASP e Daycoval. Ndo temos como informar, devido a variacdo das taxas praticadas

por cada uma das instituiges financeiras credenciadas.
19 - Resposta: Somente pelo Consignet.
20 - Resposta: Sim.

21 - Resposta: 96 meses. Sim.
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